
COMUNE DI COLOGNO AL SERIO
Provincia di Bergamo

Presente in videoconferenza

GRITTI MARTINA Consigliere Presente in videoconferenza

COPIA

Deliberazione n. 66
del 18-12-2020

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Adunanza di Prima convocazione

OGGETTO:
Art. 20 D.Lgs 19.08.2016 n. 175 e smi: REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI
PUBBLICHE: RELAZIONE SULLO STATO DI ATTUAZIONE DEL PIANO 2019 - PIANO DI
RAZIONALIZZAZIONE ANNO 2020 - APPROVAZIONE.

L’anno  duemilaventi, addì  diciotto del mese di dicembre, alle ore 18:30, con la modalità della
videoconferenza ai sensi dell’art. 73 del D.L. n. 18/2020 convertito in L.27/2020 e del Decreto del Sindaco n.
8/2020.
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dall’articolo 9 dello statuto comunale, vennero oggi
convocati a seduta i Consiglieri comunali.

All’appello risultano:

DRAGO CHIARA

PEZZOLI DANIELE Consigliere Presente in videoconferenza

FENILI PAOLA Consigliere

MUSCOLINO GIUSEPPINA Consigliere Presente in videoconferenza

Presente in videoconferenza

GUERINI GIOVANNA

ARNOLDI CARLA VALERIA Consigliere Presente in videoconferenza

Consigliere

GASTOLDI ANDREA

MACCARINI LARA Consigliere Presente in videoconferenza

Consigliere Presente in videoconferenza

LEGRAMANTI ROBERTO ANTONIO Consigliere Presente in videoconferenza

Presente in videoconferenza
Sindaco

PICENNI MARCO Consigliere Presente in videoconferenza

GHIDONI CLAUDIO Consigliere

CAVALLERI ROBERTO Consigliere Presente in videoconferenza

Presente in videoconferenza

Presente in videoconferenza

BOSCHI GIOVANNI FRANCO Consigliere Presente in videoconferenza

DADDA IMERIO

SANGALETTI MATTIA

NATALI MASSIMO Consigliere Presente in videoconferenza

Consigliere

TOTALE PRESENTI:   17
TOTALE ASSENTI:    0

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE dott. STEFANO VALLI, il quale cura la redazione del presente
verbale.
Essendo legale il numero degli intervenuti, la dott.ssa CHIARA DRAGO - SINDACO assume la presidenza
e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.

Presente in videoconferenza

Consigliere



IL CONSIGLIO COMUNALE

UDITA la relazione dell’Assessore al Bilancio, con delega alle partecipate, dott. Daniele Pezzoli;

RICHIAMATO il D.Lgs. 19 agosto 2016, n. 175, emanato in attuazione dell’art. 18, L. n. 124/2015, “Testo unico in
materia di Società a partecipazione Pubblica” (T.U.S.P.), come integrato e modificato dal D.Lgs. 16 giugno 2017,
n. 100;

PREMESSO che ai sensi dell’art. 4, c. 1 del T.U.S.P. le Pubbliche Amministrazioni, ivi compresi i Comuni, non
possono, direttamente o indirettamente, mantenere partecipazioni, anche di minoranza, in società aventi per
oggetto attività di produzione di beni e servizi non strettamente necessarie per il perseguimento delle proprie
finalità istituzionali e che l’inerente mantenimento è possibile esclusivamente per lo svolgimento delle attività
indicate dalla norma (art. 4, c. 2 e seguenti);

CONSIDERATO:

CHE, in attuazione delle disposizioni di cui all’art. 24 del T.U.S.P., nell’anno 2017 le amministrazioni pubbliche
hanno dovuto adempiere all’obbligo di “ricognizione straordinaria” delle proprie partecipazioni, al fine di
verificarne i requisiti per il mantenimento ed, in caso contrario, adottare le conseguenti azioni indicate dalla
norma in trattazione;
CHE, a seguito della predetta ricognizione straordinaria, le pubbliche amministrazioni hanno l’obbligo, ai sensi
dell’art. 20 del T.U.S.P., di procedere annualmente alla revisione periodica delle partecipazioni detenute
predisponendo nuovamente, ove ne ricorrano i presupposti, un piano di riassetto per l’inerente
razionalizzazione;
CHE, da ultimo, al fine di garantire la corretta attuazione della normativa, la “Struttura di indirizzo,
monitoraggio e controllo sull’attuazione del Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica”
(MEF), d’intesa con la Corte dei Conti, ha reso pubbliche in data 29 novembre 2019 le linee guida per gli
adempimenti ex art. 20 del T.U.S.P.;

CONSIDERATO altresì che le disposizioni del T.U.S.P devono essere applicate avendo riguardo all’efficiente
gestione delle partecipazioni pubbliche, alla tutela e promozione della concorrenza e del mercato, nonché alla
razionalizzazione e riduzione della spesa pubblica;

VALUTATE pertanto le modalità di svolgimento delle attività e dei servizi oggetto delle società partecipate
dall’Ente, con particolare riguardo all’efficienza, al contenimento dei costi di gestione ed alla tutela e promozione
della concorrenza e del mercato;

TENUTO CONTO del miglior soddisfacimento dei bisogni della comunità e del territorio amministrato a mezzo
delle attività e dei servizi resi dalle società partecipate possedute dall’Ente;

RICHIAMATE quindi e per quanto in trattazione:

la DCC n. 56 del 29.09.2017, con la quale è stata approvata la revisione straordinaria delle partecipazioni del
Comune di Cologno al Serio, ex art. 24 del T.U.S.P. (con riferimento alle n. 5 partecipazioni detenute
direttamente alla data del 23 settembre 2016), definendo l’indirizzo di mantenimento senza interventi per n.
2 società, di alienazione per n 2 società, di liquidazione per n.3 società (di cui 2 già indicate come alienazioni);
la DCC n. 55 del 21 dicembre 2018, con la quale è stata effettuata la ricognizione periodica delle
partecipazioni ex art. 20 del T.U.S.P. per l’anno 2018, confermando l’indirizzo di mantenimento senza
interventi per n. 2 società, di alienazione per n 2 società, di liquidazione per n.1 società;
la DCC n. 4 del 28 gennaio 2019, con la quale è stata modificata la DCC n. 55/2018, prevedendo, anziché
l’alienazione, la liquidazione e lo scioglimento della società Co.S.Idra.A. Srl;



RICHIAMATA da ultimo la DCC n. 53 del 21 dicembre 2019, con la quale è stata effettuata la ricognizione
periodica delle partecipazioni ex art. 20 del T.U.S.P. per l’anno 2019, approvando le seguenti determinazioni:

DENOMINAZIONE SOCIETÀ quota di
partecipazione

Determinazioni precedenti
(razionalizzazione

periodica 2018 ex DCC n.
55/2018 e 4/2019)

RAZIONALIZZAZIONE
PERIODICA 2019

Servizi Comunali Spa 0,258% MANTENIMENTO
SENZA INTERVENTI

MANTENIMENTO
SENZA INTERVENTI

Uniacque Spa 0,92% MANTENIMENTO
SENZA INTERVENTI

MANTENIMENTO
SENZA INTERVENTI

SABB Spa 3,08%
CESSIONE AI SOCI O MESSA
SUL MERCATO DELLE
PARTECIPAZIONI

RECESSO DALLA QUALITA’ DI
SOCIO

ex art. 24, c.5 D.Lgs. 175/16

CO.S.IDR.A. S.r.l. 15,02% SCIOGLIMENTO  E
LIQUIDAZIONE

SCIOGLIMENTO E
LIQUIDAZIONE

GE.S.IDRA Spa
15,03%

LIQUIDAZIONE LIQUIDAZIONE GIUDIZIALE

DATO ATTO:

CHE, ai sensi dell’art. 20 del T.U.S.P., la razionalizzazione periodica delle partecipazioni pubbliche costituisce
adempimento obbligatorio, da adottare entro il 31 dicembre di ogni anno, con successiva trasmissione alla
“Struttura di indirizzo, monitoraggio e controllo sull’attuazione del Testo unico in materia di società a
partecipazione pubblica” costituita presso il MEF ed alla Corte dei Conti;
CHE  il mancato adempimento comporta l’applicazione delle sanzioni previste al comma 7 del citato art. 20
del T.U.S.P.;

RITENUTO che l’individuazione delle partecipazioni da alienare o che devono essere oggetto delle misure di cui
all’art. 20, comma 1, (piano di riassetto per la razionalizzazione, fruizione o soppressione, anche mediante messa
in liquidazione o cessione), vada attuata perseguendo, al contempo, la migliore efficienza, la più elevata
razionalità, la massima riduzione della spesa pubblica e la più adeguata cura degli interessi della comunità e del
territorio amministrato;

RITENUTO, alla luce dei principi suesposti e dell’esito della ricognizione effettuata, come risultante dall’ALLEGATO
A) e dalla RELAZIONE TECNICA ALLEGATO B) alla presente deliberazione, che ne costituiscono parte integrante e
sostanziale, di confermare integralmente anche in questa sede le determinazioni già assunte con DCC n.
53/2019, come di seguito sintetizzate:

DENOMINAZIONE SOCIETÀ quota di
partecipazione

Determinazioni precedenti
(razionalizzazione

periodica 2019 ex DCC n.
53/2019)

RAZIONALIZZAZIONE
PERIODICA 2020

Servizi Comunali Spa 0,258% MANTENIMENTO
SENZA INTERVENTI

MANTENIMENTO
SENZA INTERVENTI

Uniacque Spa 0,92% MANTENIMENTO
SENZA INTERVENTI

MANTENIMENTO
SENZA INTERVENTI



SABB Spa 3,08%
RECESSO DALLA QUALITA’

DI SOCIO
ex art. 24, c.5 D.Lgs. 175/16

RECESSO DALLA QUALITA’ DI
SOCIO

ex art. 24, c.5 D.Lgs. 175/16

CO.S.IDR.A. S.r.l. 15,02% SCIOGLIMENTO E
LIQUIDAZIONE

SCIOGLIMENTO E
LIQUIDAZIONE

GE.S.IDRA Spa
15,03%

LIQUIDAZIONE GIUDIZIALE LIQUIDAZIONE GIUDIZIALE

DATO ATTO che il Revisore dei Conti dell’Ente, udito in ordine all’espressione del parere di cui all’art. 239 TUEL
sulla presente, ha dichiarato la non necessità di acquisizione dello stesso, stante la natura integralmente
confermativa del provvedimento vs determinazioni già assunte con precedente ricognizione periodica ex DCC n.
53/2019 [deliberazione sulla quale il parere dell’organo di revisione fu acquisito con verbale n. 24/2019, pur
stante la non obbligatorietà di legge (rif. premesse del verbale), reso ai sensi dell’art. 239, comma 1 lettera a),
ovvero nell’ambito “dell’attività di collaborazione con il Consiglio comunale”];

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile, espressi dal Responsabile di Area dell’Ente competenti, ai
sensi dell’art. 49 T.U. 267/2000, così come sostituito dall’art. 3 comma 1 let. b, DL 174/2012 conv. in L. 213/2012,
come da nota inserita nella presente deliberazione;

ESAURITI gli interventi effettuati dai Consiglieri nel corso della seduta, disponibili in versione streaming,
raggiungibile dall’apposito link presente sul sito web istituzionale, nonché riportati nei verbali trascritti a cura di
Ditta specializzata, che si provvede a depositare agli atti;

AI SENSI dell’art. 42 c. 2 lett. e) del D.Lgs. n.267/2000 e smi;

CON VOTI favorevoli n. 12 ed astenuti n. 5 (Legramanti, Picenni, Cavalleri, Boschi, Natali) espressi nelle forme di
legge per appello nominale;

DELIBERA

DI APPROVARE, nel richiamo della normativa, degli atti e delle valutazioni espresse nella premessa, che1]
costituisce parte integrante della presente deliberazione, la RELAZIONE SULL’ATTUAZIONE DEL PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE
PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI IN SOCIETA’ DEL COMUNE DI COLOGNO AL SERIO – ANNO 2019, ex art. 20 del D.Lgs. 175/2016 e
smi, come da ALLEGATO A), parimenti integrato quale parte integrante e sostanziale nella presente;
DI APPROVARE, contestualmente ed a integrale conferma delle determinazioni già assunte con DCC n.2]
53/2019, il PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI IN SOCIETA’ DEL COMUNE DI COLOGNO AL SERIO - ANNO 2020,
ex art. 20 del D.Lgs. 175/2016, come da ALLEGATO B), parimenti integrato quale parte integrante e sostanziale
nella presente;
DI INDIVIDUARE e confermare pertanto le partecipazioni da mantenere senza interventi, alienare, oggetto di3]
recesso e da porre in liquidazione, come sintetizzate in premessa e come analiticamente indicate in ALLEGATO
B) per le motivazioni e nei tempi e modi ivi esplicitati;
DI DARE ATTO che la presente deliberazione costituisce atto di indirizzo programmatico per il prosieguo delle4]
azioni già intraprendere da parte dell’Ente in materia di società partecipate;
DI DISPORRE la trasmissione della presente deliberazione alle società partecipate direttamente dal Comune di5]
cui all’ ALLEGATO A);
DI DISPORRE altresì la comunicazione degli esiti della ricognizione di cui alla presente deliberazione ai sensi6]
dell’art. 20 comma 3 del T.U.S.P.;
DI DICHIARARE, con voti favorevoli n. 12 ed astenuti n. 5 (Legramanti, Picenni, Cavalleri, Boschi, Natali)7]
espressi nelle forme di legge per appello nominale, immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai



sensi art. 134, c.4 – D.Lgs. 267/2000, al fine di consentire la tempestiva operatività di ogni conseguente
azione e adempimento, autorizzandone l’esecuzione e pubblicazione anche prima del deposito del relativo
verbale di trascrizione del dibattito consiliare.

Allegati:

Pareri ex art. 49 TUEL;-

Allegato A) Relazione sull’attuazione del piano di razionalizzazione periodica delle partecipazioni in società del Comune di-
Cologno al Serio anno 2019;

Allegato B) Piano di razionalizzazione periodica delle partecipazioni in società del Comune di Cologno al Serio anno 2020.-



COMUNE DI COLOGNO AL SERIO
Provincia di Bergamo

PARERI di cui all’art. 49 – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 – e art. 5 Regolamento per la
disciplina dei controlli interni

OGGETTO: Art. 20 D.Lgs 19.08.2016 n. 175 e smi: REVISIONE PERIODICA DELLE
PARTECIPAZIONI PUBBLICHE: RELAZIONE SULLO STATO DI ATTUAZIONE DEL
PIANO 2019 - PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE ANNO 2020 - APPROVAZIONE.

AREA FINANZIARIA

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il sottoscritto, nella sua qualità di responsabile dell’AREA FINANZIARIA, ai sensi dell’art. 49, 1°
comma, del TUEL, approvato con D.Lgs. 267/2000, e dell’art. 5 Regolamento per la disciplina dei controlli
interni, esprime parere

Favorevole

in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa della
proposta di deliberazione di cui all’oggetto.

Data: 14-12-2020 Il Responsabile dell’Area

Data: 14-12-2020

F.to  CHIARA LALUMERA

F.to  CHIARA LALUMERA
Il Responsabile dell’Area

AREA FINANZIARIA

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il sottoscritto responsabile dell’Area Finanziaria, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del TUEL,
approvato con D.Lgs. 267/2000, e dell’art. 6 Regolamento per la disciplina dei controlli interni, esprime
parere

Favorevole

in ordine alla regolarità contabile della spesa prevista dalla proposta di deliberazione di cui all’oggetto in
quanto la proposta comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio
dell’Ente.



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott.ssa CHIARA DRAGO L.S.    F.to dott. STEFANO VALLI

______________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000)

Il SEGRETARIO COMUNALE, su conforme dichiarazione del Messo comunale, certifica che copia
della presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna all’Albo on line di questo Comune, ove vi
rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Dalla Residenza comunale, 11-01-2021   

                   IL SEGRETARIO COMUNALE

L.S.           F.to dott. STEFANO VALLI

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
(art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000)

Il SEGRETARIO COMUNALE che la presente deliberazione:

è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data 18-12-2020 con il voto espresso dalla-
maggioranza dei componenti (art. 134 comma 4 Tuel).

Dalla Residenza comunale, 11-01-2021

                                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE

L.S.             F.to dott. STEFANO VALLI


